
 

Dosar III-E-5  
F/PO-APC-02/06                                 
                                                              ROMANIA 
                                                        JUDETUL BRAILA 

                  CONSILIUL JUDETEAN 
 
                                                     HOTARAREA NR. 247     

                                   din 26 octombrie 2020 
 

privind: organizarea și stabilirea componenței nominale a comisiilor de              

specialitate ale Consiliului Județean Brăila  

 
Consiliul Județean Brăila, întrunit în ședință extraordinară la data de 26 octombrie 

2020;  
Având în vedere Referatul de aprobare inițiat de Președintele Consiliului Județean 

Brăila și raportul de specialitate al Direcției administrație publică, contencios, înregistrat sub 
nr. 21324/23.10.2020; 

Ținând cont de Ordinul Prefectului Județului Brăila nr. 403/19 octombrie 2020 privind 
constatarea îndeplinirii condițiilor legale de constituire a Consiliului Județean Brăila; 

Luând în considerare rezultatul votului secret organizat pentru organizarea și stabilirea 
componenței nominale a comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Brăila, consemnat 
în procesul-verbal de numărare a voturilor; 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. 4 coroborate cu art. 124 și 139 alin. (6) și 
(7) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

In temeiul art. 182 alin. 1 si art. 196 alin. 1 lit.”a” din Ordonanta de urgenta nr. 
57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
  
 
     H O T Ă R Ă Ș T E: 
 
 Art.1 – Se organizează și se stabilește componența nominală a comisiilor de 
specialitate ale Consiliului Județean Brăila, după cum urmează: 
 

A. Comisia de strategii, studii, prognoze economico-sociale, care este compusă din 
5 membri având următoarea componență: 
 

 1)         Domnul Burtea Fanel 
 2)         Domnul Paladi George Adrian 
 3)         Domnul Adetu Ionel 
4)          Domnul Cortez Vasile 
5)          Doamna Pascale Daniela Andreia 
   
B. Comisia de buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al județului, 
care este compusă din 5 membri având următoarea componență: 

  
1)         Domnul Ghiorghiu Marian 



2)         Domnul Dobrota Marius Valentin 
3)          Domnul Cirligea Florin Eugen 
4)          Domnul Dorobantu Stavarel 
5)          Doamna Banica Carmen Elena 

 
C. Comisia de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, 
protecția mediului înconjurător, agricultură, turism, transport, care este compusă 
din 5 membri având următoarea componență: 

 
 1)         Domnul Vaduva Dumitru 
 2)         Domnul Negru Marius Catalin 
 3)         Domnul Varga Vasile Constantin 
 4)         Domnul Lungu Danut 
 5)         Doamna Balanica Dragomir Mariana Carmelia 
 
D. Comisia pentru activități științifice, învățământ, cultură, culte, tineret și activități 
sportive, care este compusă din 5 membri având următoarea componență: 
 
 1)         Doamna Turcoeanu Valentina 
 2)         Domna Bordea Daniela 
 3)         Domnul Ichim Andrei Ionut 
 4)         Domnul Botea Viorel 
 5)         Doamna Necoara Anamaria 

 
E.Comisia pentru sănătate și protecție socială, care este compusă din 5 membri 
având următoarea componență: 

 
        1)         Doamna Anton Gina 

 2)         Domnul Epureanu Ionel 
 3)         Domnul Abaseaca Mihai Gabriel 
 4)         Domnul Capatina Marian 
 5)         Domnul Pricop Cristian Florinel 

 
 
F. Comisia pentru administrație publică locală, juridică, relații publice și relații 
internaționale, care este compusă din 5 membri având următoarea componență: 
 

        1)         Domnul Dobre Ionut Ciprian  
 2)         Domnul Dumitru Aurel 
 3)         Domnul Vilsan Dorel 
 4)         Domnul Danaila Zaharia Alexandru 
 5)         Doamna Toma Broasca Virginia Geanina 
 

 Art.2 – Comisiile de specialitate ale Consiliului Județean Brăila, organizate potrivit art. 
1, își exercită atribuțiile prevăzute de lege și Regulamentul de organizare și funcționare al 
Consiliului Județean Brăila pe întreaga durată a mandatului Consiliului Județean Brăila, 
constituit în data de 19 octombrie 2020. 
 
 



 Art.3 - Prin grija Compartimentului cancelarie și arhivă din cadrul Direcției 
administrație publică, contencios, prezenta hotărâre va fi comunicată direcțiilor din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Județean Brăila, persoanelor nominalizate la art. 1, 
Instituției Prefectului-Județul Brăila, instituțiilor din subordinea Consiliului Județean Brăila și 
se aduce la cunoștină publică prin postarea pe site-ul instituției. 

 
 
 
Hotararea a fost adoptata prin vot secret pe baza de buletine de vot cu majoritatea prevazuta de lege conform 

procesului verbal de numarare a voturilor. 

 
 
 
 
            PRESEDINTE,                                                     CONTRASEMNEAZA 

                                                                         SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI,        

FRANCISK-IULIAN CHIRIAC                                     DUMITREL PRICEPUTU       

 


